教育科学学院关于开展2023级专业学位硕士研究生专业实践工作的通知
各学科、专业、研究所、研究生：
为进一步加强研究生培养过程管理和质量监控，根据《南通大学全日制硕士专业学位研究生专业实践实施办法（修订）》（附件1）的有关规定，现就学院开展2023级研究生专业实践工作的有关实施办法通知如下：
一、基本要求
1.专业实践是全日制硕士专业学位研究生的必修环节，所有全日制硕士专业学位研究生都必须参加专业实践。专业实践具体要求详见各专业类别（领域）培养方案。
2.各专业学位研究生培养指导委员会负责本类别专业学位研究生专业实践教学工作的协调与指导。各研究生培养单位成立专业实践教学领导小组，负责本单位专业学位研究生专业实践的组织与实施。
3.专业实践应依托学校与行业企业或科研院所建立的校级专业学位研究生联合培养基地或省级研究生工作站进行专业实践。各研究生培养单位负责统一安排研究生专业实践基地。
4.各研究生培养单位负责统一安排研究生专业实践基地联合培养导师（以下简称基地导师），每名基地导师每年原则上最多指导5名专业学位研究生。
二、工作流程
1.各研究生培养单位组织召开2023级专业学位硕士研究生专业实践工作会议，明确专业实践要求，为每名专业学位硕士研究生安排基地和基地导师，并加强专业实践期间的安全教育。
2.研究生专业实践基地和基地导师安排须在研究生教育管理信息系统中提交备案。建立校级研究生联合培养基地年报和退出机制，合作期内不承担我校研究生专业实践任务的专业实践基地将终止合作。
3.研究生应在研究生教育管理信息系统中填写专业实践计划和专业实践日志，提交附件材料，同时按要求填写各专业学位类别制定的纸质版专业实践手册。研究生应按要求如实填写、提交专业实践记录。未提交专业实践记录者，专业实践考核视为不合格。
4.各培养单位应成立由至少5名具有高级专业技术职务的专家组成的专业实践考核小组，负责对本单位研究生专业实践进行考核。研究生的导师不能参加本人带教研究生的专业实践考核。考核小组成员中具有硕士研究生导师任职资格的相关学科专家不少于3名并有1名相关学科专业实践基地联合培养导师。
5. 考核小组根据研究生的专业实践完成情况、综合表现及校内导师和基地导师的意见等，按优秀、良好、合格和不合格四个等级评定专业实践综合考核成绩，优秀的比例一般不超过20%。专业实践考核成绩应录入研究生系统。研究生专业实践考核成绩为合格及以上等级，获得相应学分后，方可申请论文答辩。
6.各培养单位负责对专业实践综合考核结果进行审核，并将审核结果进行公示，公示时间不少于7个工作日，公示无异议后将《南通大学研究生专业实践信息汇总表》（附件2）报送研究生院培养办公室备案。
7. 各研究生培养单位应妥善保管研究生专业实践记录及考核记录，并按学校要求存档备查。

附件1：南通大学全日制硕士专业学位研究生专业实践实施办法（修订）
附件2：南通大学研究生专业实践信息汇总表

研究生管理办公室
2024年11月6日